Für Crathorn kann die Bedeutung von „Der Mensch ist kein Esel“ weder der Mensch, noch der Esel sein, das aber waren die einzigen Möglichkeiten, die ihm in der Konsequenz des Ockhamschen Ansatzes geblieben wären, wonach nur Einzeldinge als Supposita zugelassen werden konnten, die im Falle eines negativen Satzes eben verschieden sind<sup>110</sup>. Offenbar in die Enge gedrängt, hat er, wie Holkot berichtet, als das fragte Ding den Unterschied zwischen Mensch und Esel angegeben, und zwar den wesentlichen oder den räumlichen Unterschied<sup>111</sup>. Das ist nicht näher ausgeführt. Crathorn dürfte aber wohl gemeint haben, einerseits den wesentlichen

<sup>107</sup> Ad primum istorum respondet negando istam minorem, scil. nulla res significata per propositionem est vera, et quod haec sit falsa probat per diffinitionem propositionis, quam dat Boetius et habetur in summulis: quod propositio est oratio verum vel falsum significans. Judicando ergo: significatum propositionis est verum, et significatum propositionis est aliquid distinctum a propositione, ideo non semper cum intelligitur verum, intelligitur propositio vera, sed res significata per propositionem est *verum* et *illud* intelligitur et scitur (S 2,44–3,1). – Die Boethianische Definition (De diff. top. I, MPL 64 1174B) wird von Petrus Hispanus in seinen „Summulae logicae“ (ed. Bochenski, 1947, 1.07) zitiert.

<sup>108</sup> Praeterea secundo sic, capio hanc negativam „Homo non est asinus“ et quaero, quae res est significatum istius propositionis. Non homo, quia eadem ratione asinus. Si utrumque, tunc aliqua res est homo et asinus, quia significatum propositionis est una res *scita* secundum istos, et sec aliqua res esset deus et diabolus, quia significatum istius propositionis „Deus *non* est diabolus“ (S 2,26–32).

<sup>109</sup> Ad secundum respondet, quod ille qui scit, quod homo non est asinus, scit significatum istius propositionis, et illud est verum (S 3,1–3). – Das „illud est verum“ kann auch als Zustimmung Holkots zu einer für ihn unbedeutenden Trivialität aufgefaßt werden, unbedeutend, solange nicht gesagt ist, was diese Bedeutung ontisch darstellt.

<sup>110</sup> Vgl. Ockham, Summa logicae II, c. 3 (ed. Böhner S. 229).

<sup>111</sup> Et quando quaeritur, quae res est significatum? Dicitur, quod nec praecise homo, nec praecise asinus, sed distinctio essentialis vel localis hominis et asini (S 3,3–6).

Unterschied, der vorliegt, wenn die Termini „Mensch“ und „Esel“ nach seiner Terminologie, simpliciter, d. h. für die Gattungsbegriffe als zur Logik gehörige „intentiones secundae“ supponieren, oder andererseits den räumlichen Unterschied, der vorliegt, wenn ein bestimmter Mensch und ein bestimmter Esel gemeint sind, also eine personale Supposition vorliegt, beide also bereits durch äußere Distanz voneinander verschieden sind<sup>112</sup>.